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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice improvizovaného ukrytí obyvatelstva.

Teoretická část bakalářské práce řeší oblast ochrany obyvatelstva, ukrytí obyvatelstva a její

právní ukotvení. Je doplněna o možnosti varování, vyrozumění a evakuaci. Dále je věno-

vána pozornost improvizovaným úkrytům a možných postupů jejich vytváření. Praktická

část práce je zaměřena na improvizované ukrytí v Uherském Hradišti, v jednom

z konkrétních panelových domů soustavy OP1.11. Je zde uveden postup a návrh úprav

při vytváření improvizovaného úkrytu.

Klíčová slova: ukrytí obyvatelstva, improvizované ukrytí, projekt improvizovaného úkrytu.

ABSTRACT

This Bachelor thesis is dedicated to problematics of an improvised shelter for in-

habitants. Theoretical part of the Bachelor thesis focuses on protection of inhabitants and

its legislation. Also it includes possibilities of warning, notification and evacuation. Further

attention is paid to improvised shelters and possible ways of their creation. The practical

part of the thesis is dedicated to an improvised shelter in Uherské Hradiště. Specifically in

a tower block of system OP1.11. There is also a procedure and suggestion of adjustments

for creating an improvised shelter.

Keywords: sheltering inhabitants, improvised shelter, project of improvised shelter.
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ÚVOD

Ochrana osob a zdraví nás obklopuje ze všech stran, tímto oborem se zabývá spous-

ta odborníků a znalců. Je možné říci, že v posledních letech se stále zvyšují požadavky na

bezpečnost. Avšak v některých oblastech tomu tak není. Ukrytí obyvatelstva prošlo za

svou historii dlouhým vývojem. Ukrytí používá člověk už od pradávna pro pocit bezpečí.

V nedávné historii, době světových válek a následujících časech bylo toto téma velmi ak-

tuální. Velký rozvoj probíhal v období studené války, kdy bylo Československo v oblasti

ukrytí na velmi vysoké úrovni. Následkem změny bezpečnostního prostředí

v devadesátých letech dvacátého století se změnil tento trend a začal útlum. Výstavba stá-

lých úkrytů již dávno neprobíhá a dokonce úkryty, které byly dříve vybudovány, se ocitají

v rukou soukromých vlastníků, kteří nechtějí vynakládat finance na jejich provoz a údržbu.

Tento proces snižuje počet stálých úkrytů pro obyvatelstvo na úplné minimum.

V procentním zastoupení se dostáváme pod 10 % a číslo stále klesá. Jednou možností

připravenosti obyvatelstva zůstává způsob improvizovaný. To znamená, že se teoreticky

připravíme na možné nadcházející mimořádné události, které mohou mít různý charakter.

Možností je vytvořit plány improvizovaných úkrytů, kde bude uvedeno, jakým způsobem

je možné se chránit, koho ochráníme, před čím, v jaké míře a kolik to bude stát úsilí, finan-

cí a jaké budou potřebné prostředky. Práce samotná bude zaměřena na návrh improvizova-

ného ukrytí v panelovém domě, před účinky jaderných havárií a zbraní hromadného ničení.

Zmíněná situace není zcela nereálná, již dříve byly tyto zbraně použity v Japonsku. Také

je možné si vzpomenout na havárie jaderných elektráren Černobyl a nepříliš dávnou havá-

rii ve Fukušimě. Případně zvyšování se geopolitického napětí či Severo Korejskou krizi.

Vytvářením plánů improvizovaného ukrytí je možné ochránit velké množství populace

za přijatelné náklady. Problémem je neznalost a neinformovanost obyvatelstva. Není nut-

né, aby všichni byli specialisté v oboru, ale je vhodné vzbudit zájem a informovat o reál-

ných hrozbách a možnostech, jak jim čelit. Za předpokladu dodržení vytvořených pokynů

a návodů pro tyto situace, se lidé dovedou chránit sami. Což je cílem improvizovaného

ukrytí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKRYTÍ OBYVATELSTVA

Ukrytí obyvatelstva je nedílnou součástí ochrany obyvatelstva, skládající se z využití

stávajících úkrytů a dalších vhodných prostorů k ochraně obyvatelstva před účinky teple-

ného a světelného záření, kontaminace radioaktivním prachem, pronikavé radiace, biolo-

gickými nebo chemickými látkami a v neposlední řadě proti tlakovým účinkům zbraní

hromadného ničení. [1]

Ukryty se v České republice začaly budovat koncem první světové války, před účinky

leteckého bombardování. Velká část úkrytů byla vystavena v 50. až 80. letech dvacátého

století. Vzhledem ke stavu těchto úkrytů, musela být velká část vyřazena z evidence.

V dnešní době má Česká republika úkryty pro méně než 10 % obyvatel, z tohoto

důvodu je důležité klást důraz na improvizované úkryty. [2]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole se obeznámíme se základními pojmy k této práci, které je nutné znát,

pro správné pochopení dané problematiky.

a) Ochrana obyvatelstva

Jedná se o plnění úkolů civilní ochrany, konkrétně o varování, vyrozumění, evakuaci,

nouzového přežití, ukrytí, individuální ochrany a další důležité opatření k zabezpečení

zdraví, života a majetku obyvatelstva. [3]

Individuální ochrana

Spojení organizačních a materiálních opatření, které mají za úkol chránit jednotliv-

ce před účinky nebezpečných chemických, radioaktivních nebo biologických látek. [1]

Kolektivní ochrana

Spojení organizačních a materiálních opatření, které mají za úkol chránit skupiny osob

před účinky mimořádných událostí a krizových situací. [1]

b) Civilní ochrana

Civilní ochrana je plnění humanitárních úkolů, jejichž cílem je chránit obyvatelstvo

před dopady možných mimořádných událostí, krizových situací a pomoci civilnímu obyva-

telstvu odstranit bezpečnostní účinky nepřátelských akcí. Vytvořit podmínky vhodné

pro přežití. [1]

c) Varování

Opatření zajišťující včasné předání varovné informace o možnosti vniku nebo již vzniklé

mimořádné události, popřípadě krizové situaci pro obyvatelstvo. Varování může být akustické,

optické nebo verbální. [3; 4]

d) Vyrozumění

Opatření zajišťující předání informace o možnosti vzniku nebo již vzniklé mimořádné

události, popřípadě krizové situaci pro orgány krizového řízení, orgánům státní správy

a samosprávy, právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám dle krizových nebo

havarijních plánů. [3; 4]
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e) Ukrytí obyvatelstva

Pro potřeby ukrytí obyvatelstva je možné využít, stálé úkryty nebo z vhodných prostor

vybudovat úkryty improvizované. Tyto úkryty chrání osoby před účinky tepelného a světelné-

ho záření, dále také pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem, biologickými

nebo chemickými látkami a proti účinků zbraní hromadného ničení (dále jen ZHN). [1; 4]

Stálé úkryty

Tyto úkryty slouží k ukrytí obyvatelstva, jsou tvořeny z trvale ochranných prostor

v podzemních částech staveb. Ukryty mohou být vestavěné do budov, nebo samostatně

stojící. [3]

Improvizované úkryty

Tento typ úkrytů se buduje pro obyvatelstvo v době vyhlášení nouzového stavu, stavu

ohrožení státu nebo válečného stavu. Improvizovaným způsobem, nejčastěji z podzemních

prostor nebo prostor částečně zapuštěných. [3; 4]

f) Evakuace obyvatelstva

Evakuace je jedním ze základních způsobů ochrany obyvatelstva, jedná se o přemístění

(odsun) na jiné bezpečnější místo. Evakuovat můžeme osoby, zvířata a věcné prostředky

v tomto prioritním pořadí. Jedná se o mimořádné opatření, užívané v případě, kdy již není

možné ochranu obyvatelstva zabezpečit jiným způsobem. Důkladnost evakuace je závislá

na charakteru a časovém průběhu ohrožení. [3; 4]

g) Mimořádná událost

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“ [5]

h) Zbraně hromadného ničení

Jsou to zbraně s velice velkými ničivými účinky, které je možné použít k rozsáhlému

ničení živé síly, infrastruktury nebo jiných zdrojů. Jedná se o pojem užívaný pro jaderné,

chemické a biologické zbraně. [1]
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3 PRÁVNÍ UKOTVENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA, UKRYTÍ

OBYVATELSTVA


[…]


Tabulka 6 – Ceník potřebného materiálu [21 - vlastní; 31]
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Tabulka 7 značí potřebné prostředky pro vykonání činnosti směřující k vytvoření IÚ.

Bez nářadí by bylo téměř nemožné takový úkryt vytvořit. Bylo zjištěno, že panelový dům

a soukromí vlastníci bytů nemají zásobu potřebného nářadí a je nutné ho dodat. Mimo vý-

pisu nářadí je zde uvedena cena pro předběžný odhad nákladů. Na posledním místě je uve-

dena lepicí páska a pytel na odpadky s vyšší gramáží vhodný pro utěsňování otvorů. Na-

vzdory tomu, že tento materiál je v určité míře dostupný, předpokládá se jeho nedostatek.

[21]

Tabulka 7 – Ceník potřebného nářadí [21 - vlastní; 31]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

ZÁVĚR

Jak je uvedeno v nejnovějším vydání koncepce ochrany obyvatelstva, do budoucna

se již v České republice nepočítá s výstavbou stálých úkrytů. Tento fakt přináší především

vysoké finanční náklady při realizaci a údržbě nových úkrytů. Z tohoto důvodu je oblast

ukrytí doplněna úkryty improvizovanými, které obyvatelstvu poskytnou při správném

postupu a dostatečném času na přípravu alespoň určitý stupeň ochrany.

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním projektu IÚ v jednom z panelových

domů. Tomu předchází zjištění základních informací v oboru ukrytí obyvatelstva, které

je nutné znát při výběru, navrhování a vytváření plánů IÚ. Pro potřeby bakalářské práce

byla zvolena obec Uherské Hradiště z důvodu dostupnosti potřebných dat a možné návaz-

nosti na další kvalifikační práci. Ani tato obec není výjimkou v nedostatku stálých úkrytů

a z tohoto důvodu je zde vytvořen konkrétní projekt IÚ. Na základě dostupných informací

bylo zjištěno, že z jednou vhodných možností je vytvořit úkryt ve sklepení panelového

domu. Tímto způsobem je možné zajistit ukrytí pro větší počet osob. Na základě získání

potřebných dokumentů a možného osobního přístupu byl vybrán panelový dům na adrese

Lomená 886, 887. Dále bylo zjištěno, že se jedná o panelový dům konstrukční soustavy

OP1.11. Je zde popsána zmíněná soustava, a především konkrétní panelový dům skládající

se ze dvou řadových sekcí.

Hlavním přínosem bakalářské práce je vytvořený projekt skládající se z karty IÚ

a výkresové dokumentace. Jsou zde podrobně popsány postupy nutných úprav jako je vy-

klízení sklepních prostor, možnosti získávání potřebných materiálů, způsoby vytváření

ventilačních komínků, zhmotnění stavebních otvorů, obvodových stěn, zesílení stropních

konstrukcí, jejich zhmotnění a potřebných úprav vchodů. V neposlední řadě úpravy byto-

vých prostor nad IÚ. V práci je popsána možnost a), která popisuje využití převážně míst-

ních zdrojů. Nejvíce používané jsou interiérové bytová dveřní křídla vhodná pro vytvoření

pažení a výrobu ventilačních komínků. Také byla v práci popsána možnost b), která využí-

vá dodaných materiálů, konkrétně například ztracené bednění, které slouží jako jakási

forma pro násyp zeminy a zhmotnění stavebních otvorů. Bylo zjištěno, že využití tohoto

prvku přináší rychlé, jednoduché a kvalitní zhmotnění. Avšak vzhledem k potřebnému

množství tyto úpravy prodražuje. Možným ekvivalentem použití finančních prostředků

by bylo zajistit strojní přesun zeminy, což by bylo nejefektivnější.
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Dalším použitým materiálem v této variantě je odpadní potrubí pro vytvoření větra-

cích komínků, kterých je celkem navrženo osm. Využití tohoto materiálu není extrémně

nákladné a jeho přednosti jsou v rychlosti, preciznosti a funkčnosti pro potřeby větrání.

Ekvivalentem této úpravy je vytvoření komínků z dřevěných prken, nábytku nebo interié-

rových dveří. Zmíněný postup je náročný na zručnost, potřebný čas a utěsnění v celé délce

vedení. Také je nutné získat nástroje pro tvorbu tohoto úkrytu, pokud by nebylo těchto

prostředků nalezeno na místě, je nutné je dodat.

V projektu byl spočítán ochranný součinitel jak pro stávající stav bez úprav,

tak i s úpravami. Tímto výpočtem bylo zjištěno, že navržené úpravy několikanásobně zlep-

ší ochranné vlastnosti stavby, z čehož vyplývá, že realizováním projektu poskytneme větší

možnosti na přežití ukrývaných osob. Také zde bylo počítáno s možností, kdy nebylo pro-

vedeno zhmotnění stropní konstrukce vrstvou zeminy. I bez těchto úprav si úkryt ponechal

poměrně dobré ochranné vlastnosti. Úkryt dělený do tří částí poskytne ochranu pro 82 osob

po dobu necelých 14 hodin. Veškeré nutné informace byly zaznačeny do karty IÚ nebo

zaznačeny do výkresové dokumentace obsahující i 3D návrhy pro lepší představu osob,

které nemají znalost ve čtení výkresové dokumentace. Zde uvedené možnosti úprav

objektu nejsou jediným možný způsobem, je možné je dále upravovat nebo navrhnout zce-

la jiný způsob. Autor zde popsal úpravy dle svých znalostí a nápadů. Vzhledem

k velké podobnosti objektu k dalším například sousedním domům, by se dalo říct,

že s patrnými úpravami je projekt možný využít k dalším domům stejné soustavy.

Tímto by byl poskytnout konkrétní návrh postupů pro vytvoření ukrytí dalších osob

v Uherském Hradišti.
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