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Téma bakalářské práce: Ukrytí obyvatelstva vybrané obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší aktuální téma z problematiky ukrytí obyvatelstva. Z tohoto pohledu je

téma aktuální v kontextu § 15 zákona 239/2000. Teoretická část práce obsahuje šest kapitol,

přičemž v prvních se autor snaží vymezit ukrytí obyvatelstva a v kapitole šesté definuje cíle a

metody práce. Teoretická vymezení obsahují některé nepřesnosti a nesrovnalosti, toto však

lze v kontextu praktického zaměření práce tolerovat. Jako cíl práce autor uvádí „tvorbu

projektu improvizovaného úkrytu pro konkrétní typ konstrukční řady panelového domu“, dále

jsou stanoveny cíle dílčí. Kapitolu šestou hodnotím pozitivně a konstatuji, že cíle práce jsou

v souladu se zásadami pro zpracování bakalářské práce.

Praktická část práce následně naplňuje stanovený cíl. Zde autor uvádí některé nepřesnosti,

např. str. 60, kde v části 16 uvádí jako minimální množství vody 1 l na osobu a den. Toto je

poněkud extrémní příděl, zde nejspíše došlo k překlepu při výpočtu, popř. k pochybení.

Pozitivně hodnotím snahu autora vyčíslit náklady spojené s úpravami prostor

improvizovaného úkrytu a stanovit také množství potřebného materiálu. Závěrem podtrhuji

aktivní přístup studenta při zpracování bakalářské
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práce, spolupráci s pracovníky krizové řízení města a přínos práce pro potřeby plánování

ukrytí v Uherském Hradišti. Dále kvituji spolupráci s dalšími studenty a jeho významný

přínos k řešení výzkumného záměru interní grantové agentury.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Kontrola plagiátorství: Posouzen – není plagiát

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B Velmi dobře.....................

V Uherském Hradišti dne…6.6.2019…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně